该实体向投资者发行优先级资产支持证券，本公司持有次级资产支持证券，次级资

上海隧道工程股份有限公司
2014 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 31 页

产支持证券在优先级资产支持证券本息偿付完毕前不得转让。信托财产在支付信托

税负和相关费用之后，优先用于偿付优先级资产支持证券的本息，全部本息偿付之

后剩余的信托财产作为次级资产支持证券的收益，归本公司所有。本公司已转移该

金融资产所有权上几乎全部风险和报酬，本公司终止确认该金融资产。

在运用证券化金融资产的会计政策时，本公司已考虑转移至其他实体的资产的风险

和报酬转移程度，以及本公司对该实体行使控制权的程度：

（1）当本公司已转移该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本公司终止确

认该金融资产；

（2）当本公司保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本公司继续确认

该金融资产；

（3）如本公司并未转移或保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬，本公司

考虑对该金融资产是否存在控制。如果本公司并未保留控制权，本公司终止确认该

金融资产，并把在转移中产生或保留的权利及义务分别确认为资产或负债。如本公

司保留控制权，则根据对金融资产的继续涉入程度确认金融资产。

(二十八)重要会计政策和会计估计的变更

1、 重要会计政策变更

执行财政部于 2014 年修订及新颁布的准则

本公司已执行财政部于 2014 年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：

《企业会计准则—基本准则》（修订）、

《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）、

《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、

《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）、

《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修订）、

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（修订）、

《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、

《企业会计准则第 40 号——合营安排》、

《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》。

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

① 执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）

公司根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投

资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不

能可靠计量的投资从长期股权投资中分类至可供出售金融资产核算，并进行了

追溯调整。上述追溯调整对本期和上期财务报表的主要影响如下：

上海隧道工程股份有限公司
2014 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 32 页

合并财务报表

2014 年 12 月 31 日 会计政策变更前余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

可供出售金融资产 37,627,488.36 2,158,133,048.42 2,195,760,536.78

长期股权投资 3,087,767,363.10 -2,158,133,048.42 929,634,314.68

2013 年 12 月 31 日 会计政策变更前余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

可供出售金融资产 43,418,875.61 749,525,270.42 792,944,146.03

长期股权投资 812,160,133.82 -749,525,270.42 62,634,863.40

母公司：

2014 年 12 月 31 日 会计政策变更前余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

可供出售金融资产 872,100.00 1,830,859,760.98 1,831,731,860.98

长期股权投资 13,232,498,403.49 -1,830,859,760.98 11,401,638,642.51

2013 年 12 月 31 日 会计政策变更前余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

可供出售金融资产 614,250.00 462,859,760.98 463,474,010.98

长期股权投资 12,540,130,614.02 -462,859,760.98 12,077,270,853.04

② 执行《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）

公司根据《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）将公司离职后福利及

辞退福利中精算损失（利得），调整至其他综合收益中，并对以前年度报表进

行了追溯调整. 上述追溯调整对本期和上期财务报表的主要影响如下：

合并财务报表

2014 年 12 月 31 日
会计政策变更前

余额

会计政策变更

调整金额

会计政策变更后的

余额

递延所得税资产 162,010,813.93 11,175,000.00 173,185,813.93

应付职工薪酬 39,544,358.55 38,881,318.77 78,425,677.32

长期应付职工薪酬 - 126,703,931.00 126,703,931.00

预计负债 88,045,249.77 -88,045,249.77

其他综合收益－重新计量设定受益

计划净负债或资产的变动
- 6,934,539.40 6,934,539.40

盈余公积 620,239,063.87 -2,848,250.00 617,390,813.87

未分配利润 4,642,642,713.38 -70,451,289.40 4,572,191,423.98

上海隧道工程股份有限公司
2014 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 33 页

2013 年 12 月 31 日
会计政策变更前

余额

会计政策变更

调整金额

会计政策变更后

的余额

递延所得税资产 162,561,791.32 10,915,500.00 173,477,291.32

应付职工薪酬 54,295,993.72 40,241,035.17 94,537,028.89

长期应付职工薪酬

122,879,942.00 122,879,942.00

预计负债 89,400,977.17 -89,400,977.17

其他综合收益－重新计量设定

受益计划净负债或资产的变动
12,814,540.30 12,814,540.30

盈余公积 501,073,489.71 -2,966,200.00 498,107,289.71

未分配利润 4,460,554,483.45 -72,652,840.30 4,387,901,643.15

母公司

2014 年 12 月 31 日
会计政策变更前

余额

会计政策变更

调整金额

会计政策变更后

的余额

递延所得税资产 56,549,882.46 4,837,500.00 61,387,382.46

应付职工薪酬 13,938,824.19

13,938,824.19

长期应付职工薪酬   32,250,000.00 32,250,000.00

预计负债

其他综合收益－重新计量设定

受益计划净负债或资产的变动
  1,070,000.00 1,070,000.00

盈余公积 513,390,622.66 -2,848,250.00 510,542,372.66

未分配利润 1,919,309,478.00 -25,634,250.00 1,893,675,228.00

2013 年 12 月 31 日
会计政策变更前

余额

会计政策变更

调整金额

会计政策变更后

的余额

递延所得税资产 61,877,469.61 4,638,000.00 66,515,469.61

应付职工薪酬 17,159,248.29 16,403.40 17,175,651.69

长期应付职工薪酬

30,920,000.00 30,920,000.00

预计负债 16,403.40 -16,403.40

其他综合收益－重新计量设定

受益计划净负债或资产的变动
3,380,000.00 3,380,000.00

盈余公积 394,225,048.50 -2,966,200.00 391,258,848.50

未分配利润 1,936,914,013.55 -26,695,800.00 1,910,218,213.55

③ 执行《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）

上海隧道工程股份有限公司
2014 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 34 页

公司根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）将本公司财务报

表格式进行了更改，并相应对本年度财务报表的比较数据进行了调整。

上述追溯调整对本期和上期财务报表的主要影响如下：

合并财务报表

2014 年 12 月 31 日 会计政策变更前余额
会计政策变更

调整金额

会计政策变更后

的余额

资本公积 6,868,452,110.01 -22,771,891.11 6,845,680,218.90

其他综合收益

42,166,155.13 42,166,155.13

外币报表折算差额 19,394,264.02 -19,394,264.02

2013 年 12 月 31 日 会计政策变更前余额
会计政策变更

调整金额

会计政策变更后

的余额

资本公积 5,886,402,852.36 -26,580,356.41 5,859,822,495.95

其他综合收益

25,065,997.02 25,065,997.02

外币报表折算差额 -1,514,359.39 1,514,359.39

母公司

2014 年 12 月 31 日 会计政策变更前余额
会计政策变更

调整金额

会计政策变更后

的余额

资本公积 7,654,664,732.73 -598,060.00 7,654,066,672.73

其他综合收益

19,863,300.63 19,863,300.63

外币报表折算差额 19,265,240.63 -19,265,240.63

2013 年 12 月 31 日 会计政策变更前余额
会计政策变更

调整金额

会计政策变更后的

余额

资本公积 6,685,565,283.37 -378,887.50 6,685,186,395.87

其他综合收益

94,203.73 94,203.73

外币报表折算差额 -284,683.77 284,683.77 -

2、 重要的会计估计变更

本期无重要的会计估计变更。

上海隧道工程股份有限公司
2014 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 35 页

四、 税项

(一)  主要税种和税率

税 种 计税依据 税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算

销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分

为应交增值税

6、17

营业税 按应税营业收入计征 3、5

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税及消费税计征 1、5、7

企业所得税 按应纳税所得额计征 15、25

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额和规定的税率计征

(二)  税收优惠

企业所得税：

本公司按照《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例的规定缴纳企业所得税。

本公司于 2008 年 12 月 25 日被认定为高新技术企业，有效期三年；并于 2015 年 3

月 17 日通过高新技术企业复审，有效期三年。根据国税函[2008]985 号规定，自 2014

年度至 2016 年度企业所得税减按 15%征收。

上海市城市建设设计研究总院于 2008 年 12 月 25 日被认定为高新技术企业，有效期